



## Ostatni koncert na Francuskiej w tym sezonie

NASZ PATRONAT



**16 września** spotkamy się na ostatnim koncercie organizowanym w tym roku w ramach Muzycznych Spotkań na Francuskiej. Na skrzyżowaniu ulic Francuskiej i Walecznych przy kawiarni Lukullus oraz w sąsiedztwie byłej Cafe Baobab – nawiązując do początków muzycznych wydarzeń na Francuskiej – zagra dla nas zespół MAMADOU & SAMA YOON, który powstał w 2014 roku z inicjatywy senegalskiego artysty Mamadou Dioufa oraz saksofonisty Grzegorza Rytki. Skład formacji uzupełnili Patrycja Napierała, Ania Patynek, Michał Marecki i Paweł Mazurczak – muzycy grający na co dzień m.in. w T.Love, Kapeli ze Wsi Warszawa, Kayah & Transoriental Orchestra. Teksty piosenek grupy muzycznej są głównie w języku wolof, ojczystym języku Mamadou. Opowiadają o tęsknocie za krajem, miłości, o tradycji, szacunku do drugiego człowieka, poszukiwaniu wiedzy. „Sama yoon” znaczy w języku wolof „moja droga”, „mój wybór” – a droga muzyczna, którą obrali członkowie zespołu, prowadzi przez world music, afrobeat, etno, reggae i inne dźwięki świata.

Początek koncertu, na który wstęp jest wolny, zaplanowany jest na godzinę 17:00.

Projekt MUZYCZNE SPOTKANIA NA FRANCUSKIEJ 2017 realizowany jest przez Fundację Centrum Afro-Kultury Baobab dzięki współfinansowaniu ze środków m.st. Warszawy.

Emilia Skiba/Redakcja

## SASKA KĘPA BEZ POMNIKÓW PROPAGUJĄCYCH KOMUNIZM

**Pod koniec czerwca sejm głosami 408 posłów uchwalił nowelizację ustawy o zakazie propagowania komunizmu. Po trzech miesiącach, czyli w drugiej połowie września, nowe prawo wejdzie w życie. Co w rzeczywistości oznacza dla naszej okolicy?**

Po pierwsze dwa budzące kontrowersje pomniki z Saskiej Kępy zostaną usunięte. Z Parku Skaryszewskiego według nowego prawa ma zniknąć monument Wdzięczności Żołnierzom Armii Czerwonej. Pomnik upamiętnia Rosjan, którzy zginęli podczas II wojny światowej w walce o Pragę. Monument został zlokalizowany w miejscu grobu 26

żołnierzy armii radzieckiej, których ciała zostały ekshumowane i przeniesione do Mauzoleum Żołnierzom Radzieckim przy ul. Żwirki i Wigury podczas remontu ronda Waszyngtona. O dalsze losy pomnika zapytaliśmy Zarząd Oczyszczania Miasta. Magdalena Niedziałek przekazała nam informację, że Parkiem Skaryszewskim aktualnie opiekuje się Zarząd Zieleni, ale pomniki podlegają urzędowi dzielnic, ten konkretny – Urzędowi Dzielnicy Praga-Południe. Drugim pomnikiem, który po 32 latach według nowelizacji ustawy zniknie z naszej okolicy, jest monument zlokalizowany przy rozjazdach Trasy Łazienkowskiej przypominający postać generała Zygmunta Berlinga.

Po drugie w naszej dzielnicy powinien zmniejszyć się odsetek aktów wandalizmu. Oba pomniki często były dewastowane - ostatnio 3 sierpnia

br. Miesiąc temu czerwoną farbą dwaj mężczyźni w wieku 59 i 72 lata pomalowali ręce i nogi postaci generała Zygmunta Berlinga. Ich czyn zauważyli policjanci patrolujący praski teren. Natomiast ciekawą informację otrzymaliśmy od Jolanty Borysewicz z Referatu Prasowego Straży Miejskiej m.st. Warszawy. Mimo głośnych aktów wandalizmu wobec monumentów do Straży Miejskiej w ostatnich dwóch latach (2016 oraz 2017) nie wpływały żadne zgłoszenia dotyczące dewastacji wspomnianych w mailu pomników.

Na chwilę obecną bez odpowiedzi pozostaje pytanie, kiedy dokładnie pomniki zostaną usunięte. Według przepisów użytkownik wieczysty nieruchomości bądź właściciel ma dwanaście miesięcy od dnia wejścia ustawy w życie na ekspatriację monumentów.

Olga Łęcka

## Konkurs S3KTOR 2016 – poznajmy zwycięzców!

**W piątek, 15 września, o godz. 18.00 (Dom Braci Jabłkowski, Marzyciele i Rzemieślnicy, ul. Bracka 25, III piętro) zapraszamy na uroczyste rozstrzygnięcie konkursu na najlepszą warszawską inicjatywę pozarządową 2016 roku S3KTOR.**

Kampanie społeczne, projekty artystyczne, pikniki rodzinne, wydarzenia kulturalne i sportowe – te wszystkie działania realizowane są na co dzień przez organizacje pozarządowe. Celem konkursu S3KTOR jest wyłonienie najlepszych warszawskich inicjatyw podejmowanych przez organizacje pozarządowe oraz promocja działań organizacji trzeciego sektora wśród mieszkańców stolicy.



### Rozstrzygnięcie konkursu

Podczas gali poznamy zwycięzców trzech kategorii podstawowych, nagrody Za Całokształt Grand S3KTOR, Nagrody Mieszkańców i Nagrody Portalu ngo.pl. W programie przewidziane są występy artystyczne (Natalii Sikory, zwyciężczyni drugiej edycji „The Voice od Poland”), prezentacje nominowanych organizacji i działania animacyjne dla dzieci. Budynek, w którym odbędzie się uroczystość, jest przystosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych. Zapewnione zostanie tłumaczenie na język migowy oraz pętla indukcyjna (zapotrzebowanie na pętlę należy zgłaszać do 12 września, tel. 22 44 409 lub ngo@um.warszawa.pl).

cd. na str. 2

NASZ PATRONAT

cd. ze str. 1

Konkurs S3KTOR cieszy się niesłabnącą popularnością wśród organizacji – do tej pory w sześciu edycjach konkursu wzięło udział ponad 800 inicjatyw. W obecnej edycji konkursu zgłoszonych zostało ponad 60 inicjatyw. Nagrody w podstawowych kategoriach przyznawała Kapituła Konkursu, powołana przez Hannę Gronkiewicz-Waltz, prezydent Warszawy, składająca się z urzędników i przedstawicieli III sektora. Laureata nagrody

Za Całokształt Grand S3KTOR wytypowała Warszawska Rada Działalności Pożytku Publicz-

nego. Warszawiacy głosowali na inicjatywę, która otrzymała Nagrodę Mieszkańców – ustanowioną przez Tramwaje Warszawskie Sp. z o.o. Dodatkowo nagrodę ufundował portal ngo.pl. W obecnej, siódmej edycji konkursu wprowadzono zmianę, zamiast dziesięciu kategorii branżowych, wprowadzono trzy nowe kategorie podstawowe: Aktywizujący, Nowatorski oraz Programowy. Dzięki nim w konkursie mogła wziąć udział praktycznie każda organizacja działająca na rzecz Warszawy i jej mieszkańców. Laureaci otrzymają nagrody finansowe: 5 000 złotych w każdej z trzech kate-

gorii podstawowych oraz 15 000 złotych nagrody Za Całokształt Grand S3KTOR.

W stolicy zarejestrowanych jest blisko 12 000 organizacji pozarządowych, czyli stowarzyszeń i fundacji społecznych tak zwanego trzeciego sektora, złożonych z aktywnych mieszkańców.

Miasto wspiera ciekawe i godne naśladowania inicjatywy, zwłaszcza lokalne, poprzez współpracę finansową lub pozafinansową. Aby pokazać i docenić działania organizacji, został ogłoszony konkurs promujący działalność trzeciego sektora.

**Wojciech Pilich**

## Z prac Rady Dzielnic



**W lipcu oraz sierpniu odbyły się łącznie dwie sesje Rady Dzielnic Praga-Południe. Szczególnie ważnym punktem omawianym na lipcowym posiedzeniu była dyskusja**

**w sprawie kluczowych założeń w projekcie Obwodnicy Śródmieścia.**

Wyjaśniając, tzw. Obwodnica Śródmieścia to mająca powstać trasa, która docelowo ma połączyć dzielnicę Praga-Południe z Targówkiem. Gwarantem płynnego przemieszczania się samochodów z Grochowa na Targówek ma być projektowany pod rondem Wiatraczna tunel. Niestety, obecne plany Zarządu Miejskich Inwestycji Drogowych, czyli podmiotu, który będzie projektował oraz realizował inwestycję drogową, obejmują budowę tunelu za skrzyżowaniem z ulicą Grenadierów. Jadąc od Śródmieścia, najpierw trzeba będzie pokonać skrzyżowanie z ul. Grenadierów, a dopiero później będzie możliwość wjazdu do tunelu. Co to oznacza dla Grochowa?

Korki, korki i jeszcze raz korki. Skrzyżowanie al. Stanów Zjednoczonych z ul. Grenadierów będzie, jadąc od Śródmieścia, pierwszym skrzyżowaniem od połączenia ul. Wawelskiej z al. Żwirki i Wigury na którym będą zamontowały światła. Podobne, kilometrowe korki, jakie obecnie można zaobserwować przy Pomniku Lotnika, mogą pojawić się właśnie na Grochowie, przed światłami przy ul. Grenadierów. Dlatego tak ważna jest budowa tunelu właśnie przed tym skrzyżowaniem, aby samochody mogły spokojnie ominąć ul. Grenadierów podziemnym połączeniem.

Rada Dzielnic Praga – Południe m. st. Warszawa wyraża zdecydowany sprzeciw wobec przyjętej koncepcji Obwodnicy Śródmieścia, na odcinku od ul. Grenadierów do ul. Radzywińskiej i dalej Ronda Żaba, zakładającej obniżenie klasy i parametrów drogi oraz rezygnację z gwarantujących płynność ruchu rozwiązań bezkolizyjnych dla głównego ciągu trasy a także rezygnacji lub ograniczeniu realizacji w pełnym zakresie urzędzeń i rozwiązań niwelujących jej uciążliwość, w szczególności: 1. pozostawienia kolizyjnego skrzyżowania ze światłami z ul. Grenadierów, 2. zdegradowania do kolizyjnych skrzyżowań ze światłami z ul. Zabraniecką/ Świętej Anny i Trasą Świętokrzyską, 3. braku węzła gwaran-

tującego skomunikowanie obszarów Koziej Górki, a co za tym idzie wdrażaniu rozwiązań skutkujących powstaniem niepełnowartościowej, substandardowej trasy, która ze względu na niską atrakcyjność i zakorkowanie nie przejmie i nie zapewni płynnego ruchu i która zamiast rozwiązania problemów komunikacyjnych tej części miasta, tylko je spotęguje, niosąc przy tym dodatkowe uciążliwości – możemy przeczytać w przyjętym przez Radę stanowisku.

Za karygodny Rada uznaje fakt, że w wyniku złe pojętej oszczędności lub na skutek innych motywowanych ideologicznie przesłanek, przygotowuje się rozwiązania, które na skutek braku kilku kluczowych elementów wartych mniej niż 1/5 – 1/6 kosztów całej inwestycji spowodują, iż pomimo wydania ponad miliarda złotych [taka jest obecnie szacowana kwota inwestycji], trasa wkrótce po oddaniu do użytkowania zacznie się korkować – wskazali radni.

Sprawa budowy Obwodnicy Śródmieścia jest niezwykle ważna dla mieszkańców całej Pragi-Południe, a w szczególności Grochowa. Na łamach „Wiadomości Sąsiedzkich” będę na bieżąco informował Państwa o postępach w działaniach związanych z poprawą funkcjonalności trasy.

**Karol Kowalczyk**

wiceprzewodniczący Rady Dzielnic

## Nasze wspólne sprawy



**Informacja to skarb**

Bardzo często w mojej pracy radnego spotykam się z pytaniami od mieszkańców związanymi z szeroko pojętą działalnością samorządu czy też po prostu urzędu dzielnicy.

Dodatkowo pojawiają się pytania odnośnie do zmian w prawie. Mieszkańcy poszukują odpowiedzi w internecie, ale pewniejsze wydaje się w takich przypadkach swego rodzaju „informacja urzędowa”. Urzędnicy są zapewne otwarcy. Pytanie jednak o ich zwierzchników. Czy jest tak, że promujemy u nas w dzielnicy otwartość na mieszkańca? Urząd dzielnicy ma zasoby. Ma także kadry. Niestety dosyć archaiczna strona internetowa odstrasza. Kilukrotnie apelowałem o jej zmianę i lepszą, bardziej intuicyjną jej szatę graficzną. Nic się w tej sprawie nie dzieje. A przecież niemal co trzeci Polak (37,3%) jest online non stop, a ponad 90% Polaków używa internetu do kontaktu z bli-

skimi. Zapewne większość z nas chciałaby w sposób szybki i nowoczesny dowiedzieć się o rzeczach ważnych dla siebie i swojej okolicy. Kwestie podatków, opłaty za użytkowanie wieczyste, nowe plany związane z komunikacją miejską, krótkie (być może jako filmik) podsumowanie obrad rady dzielnicy etc. W świecie i mieście, gdzie czas przyspiesza coraz szybciej, urząd i urzędnicy, a także burmistrz muszą odpowiadać na wyzwania, jakie stawiają przed nimi mieszkańcy. Internetowy czat, wideoblog czy nawet częste spotkania w tzw. realu – to nowoczesne rozwiązania dla samorządu. Jako radny staram się być blisko spraw dzielnicy, staram się być również w uchwytnej internecie. To zapewnia, było nie było, swoisty kontakt z mieszkańcami, który jest niezbędny do pełnienia funkcji radnego dla lokalnej społeczności.

**Jesienne szarugi**

Nieubłaganie kończy się pora letnia. Jesienne szarugi i wcześniejsze zachody słońca są rok rocznie testem dla systemów oświetlenia ulic. Mieszkańcy Pragi-Południe, w szczególności rodzice dzieci uczęszczających do szkół czy na wieczorne zajęcia

po szkole, zwracają uwagę na złe oświetlenie ulic dzielnicy. Sam jako mieszkaniec Goławia i jednocześnie kierowca wiem, jak niebezpieczne są ulice Warszawy o zmierzchu. Lamy o żółtej barwie światła są niewystarczające, aby dobrze oświetlić ulice, w szczególności zaś przejścia dla pieszych. Zarząd Dróg Miejskich planuje doświetlić 33 przejścia dla pieszych na Pradze-Południe. To cieszy i warto kibicować miejskim drogowcom. Trzeba jednak więcej nowoczesnych lamp, które uczynią popołudniowe i wieczorne spacerki, zakupy czy powroty ze szkoły oraz pracy bezpiecznymi. Zachęcam Państwa do zgłaszania miejsc, gdzie powinny zostać dokonane zmiany w oświetleniu ulicy czy chodnika, na adres: [dlasocki@dariuszlasocki.pl](mailto:dlasocki@dariuszlasocki.pl). Razem zmieniamy Pragę-Południe.

Szanownych czytelników proszę o przesyłanie pytań i sugestii mogących być przedmiotem kolejnych felietonów, a także wniosków w zakresie pracy radnego na adres: [dlasocki@dariuszlasocki.pl](mailto:dlasocki@dariuszlasocki.pl).

**Dariusz Lasocki**

radca prawny, radny z Goławia w Radzie Dzielnic Praga-Południe

## Co słysząc w Warszawie



### Grochowska 230A a Waszyngtona 96

Dzięki uchwalonej małej ustawie reprivatyzacyjnej władze miasta uzyskały możliwość m.in. wykupywania roszczeń do komunalnych budynków miesz-

kalnych. Po raz pierwszy Prezydent m.st. Warszawy Hanna Gronkiewicz-Waltz skorzystała z tej możliwości, wykupując roszczenia do części budynku przy ul. **Grochowskiej 230A** - miał on wrócić do spadkobierców właścicieli, którym nieruchomości została odebrana na mocy dekretu Bieruta. Dzięki tej decyzji mieszkańcy 18 mieszkań komunalnych w tym budynku mogą spać spokojnie.

Niestety, w dużo gorszym położeniu są mieszkańcy budynku mieszkalnego przy ul. **Waszyngtona 96**. Będący własnością **ORANGE** budynek wraz z lokatorami został sprzedany kilku prywatnym spółkom, które obecnie podwyższają czynsz najmu mieszkań i zaczynają nękać mieszkańców, dążąc do ich wysiedlenia. Niestety w tym przypadku władze dzielnicy mogą pomóc tylko w zakresie pomocy prawnej w walce z nowymi właścicielami

mi i zapewnić mieszkania komunalne tym rodzinom, które spełniają kryteria najmu takich lokali. Dziwne jest natomiast to, że władze poważnego, międzynarodowego koncernu nie sprzedały mieszkań dotychczasowym mieszkańcom, wieloletnim pracownikom telekomunikacji, nie uprzedziły ich o takiej możliwości.

### 500 km dróg rowerowych w Warszawie!

Od połowy sierpnia można już po raz pierwszy od wybudowania bez żadnych problemów przejechać rowerem przez most Łazienkowski na drugą stronę Wisły. Pod mostem została oddana do użytku kładka rowerowo-pieszna. Dzięki tej inwestycji przejazd przez Wisłę, szczególnie dla mieszkańców Saskiej Kępy, Grochowa i Gocławia, będzie zdecydowanie prostszy, szybszy i wygodniejszy.

Dzięki zakończeniu kolejnego etapu budowy Bulwarów Wiślanych i połączeniu Nadwiślańskiego Szlaku Rowerowego można już swobodnie jeździć prawą stroną Wisły. Codziennie korzysta z tej możliwości nawet 11 000 rowerzystów, co jest rekordem w liczbie osób korzystających na rowerach z jednej ścieżki.

Dzięki tak dynamicznemu rozwojowi połączeń komunikacyjnych dla miłośników dwóch kółek obecnie z tej formy podróżowania po mieście ko-

rzysta około 75 000 warszawiaków. Jest to ponad 5,5% wszystkich osób podróżujących po Warszawie.

Dzięki Veturilo nie trzeba być właścicielem roweru, aby podróżować nim po stolicy. Korzysta z tej możliwości ponad 12% rowerzystów, a od tego miesiąca mogą oni wypożyczyć także modele z napędem elektrycznym. To jedna z pierwszych takich możliwości w Europie.

### Budowa Trasy Świętokrzyskiej – kiedy pojedziemy?

Co prawda Trasa Świętokrzyska nie jest budowana na terenie Pragi-Południe, jednak zakończenie jej budowy na odcinku Targowa – Zabraniecka będzie miało także znaczenie dla zmniejszenia tranzytowego ruchu samochodowego na terenie naszej dzielnicy. Szczególnie po oddaniu do użytkowania przebudowywanej także ul. Żołnierskiej mieszkańcy Rembertowa i Wesołej będą mieli wygodny skrót z północy Warszawy ul. Zabraniecką do swoich domów.

Dlatego powinna cieszyć nas informacja, że trwają już ostatnie, kosmetyczne prace wykończeniowe przed otwarciem nowej wylotowej trasy z Warszawy na wschód.

**Paweł Lech**  
przewodniczący Komisji Sportu, Rekreacji i Turystyki  
Rady m.st. Warszawy

## Decyzja Marszałka Województwa Mazowieckiego zostanie wykonana

**Początek września związany jest z rozstrzygnięciem przetargu na opracowanie projektu budowlanego i wykonawczego stworzenia ekranów akustycznych w ciągu al. Stanów Zjednoczonych na odcinku od ul. Bajońskiej do ul. Międzynarodowej. Przetarg uwzględnił także wszystkie niezbędne decyzje administracyjne do realizacji zadania.**

– Obowiązek budowy ekranów wynika z decyzji Marszałka Województwa Mazowieckiego. Przeprowadzone badania wykazały znaczne

przekroczenia dopuszczalnego poziomu hałasu, spowodowanego eksploatacją drogi. W celu jego obniżenia, autorzy ekspertyzy zalecają zmniejszenie dopuszczalnej prędkości na badanym odcinku al. Stanów Zjednoczonych do 50 km/h, wymianę nawierzchni na tzw. cichą, budowę ekranów, a także podwyższenie tych istniejących – czytamy na stronie internetowej Zarządu Miejskich Inwestycji Drogowych.

W przetargu pod uwagę były brane dwa kryteria: cena i doświadczenie przy realizacji projek-

tów budowlanych. Najlepszą ofertę na budowę ekranów akustycznych na Saskiej Kępie, a także modernizację wiaduktu przy ulicy Paryskiej złożyła firma Schübler-Plan Ingenieurgesellschaft mbH. Cenę inwestycji oszacowała na 953 250, 00 zł. Prace projektowe oraz budowlane według obowiązującej Wieloletniej Prognozy Finansowej realizowane będą przez najbliższe trzy lata.

**Olga Łęcka,**  
źródło: www.zmid.waw.pl



## Punkty Cyfrowego Wsparcia Seniora służą pomocą

Już od roku w każdej dzielnicy Warszawy działają prężnie Punkty Cyfrowego Wsparcia Seniora. Są to miejsca, w których osoby 60+ mogą otrzymać indywidualną, darmową poradę dotyczącą obsługi komputera, tabletu, smartfona, aparatu cyfrowego itp. Nasi doradcy cyfrowi są świadomi, że mogą do nas przyjść osoby z każdym poziomem umiejętności – od osób, które dopiero zaczynają przygodę z technologią, po zaawansowanych użytkowników. Każdy z problemów jest dla nas tak samo ważny.

Projekt powstał jako odpowiedź na nowe potrzeby seniorów. Jeszcze kilka lat temu większość z nich nawet nie podejrzewała, że kiedykolwiek

będą korzystali z Internetu. A czego w nim szukają obecnie? Rozkładów jazdy, wydarzeń kulturalnych, przepisów kulinarnych, pomysłów na wakacje... wszystkiego! Coraz częściej sami kupują laptopy, zamiast z tradycyjnego aparatu robią zdjęcia smartfonami, a filmy oglądają na tablecie, jadąc komunikacją miejską.

A co jeżeli pojawia się problem? Osoby starsze proszą o pomoc rodzinę, a ta czasami pomaga, nie tłumacząc, jak radzić sobie z podobną sytuacją w przyszłości. Poza tym nowe technologie ciągle się zmieniają i wymagają od NAS stałego dokształcania się. Jeżeli chcecie Państwo zapisać się na porady, wystarczy umówić się z nami telefonicznie na konkretną godzinę. Listę punktów znajdziecie Państwo na naszej stronie internetowej [www.kreatywni50plus.pl](http://www.kreatywni50plus.pl). Informacje o PCWS dostaniecie

Państwo także w Urzędzie Miasta.

Najbliższe punkty znajdują się pod adresami:  
PRAGA-POŁUDNIE

- Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 3, Biblioteczny Punkt Informacji Kulturalnej, ul. Waszyngtona 2 B. Zapisy: w poniedziałki i środy w godzinach 10.00-16.00 pod numerem tel.: **(22) 671 04 51**, wew. **116**
- Wypożyczalnia dla Dorosłych i Młodzieży nr 78, ul. Majdańska 5. Zapisy: w poniedziałki i środy w godzinach 10:00-16:00 pod numerem tel.: **(22) 671 04 51**, wew. **116**. Serdecznie zapraszamy!

Projekt realizowany jest przez Stowarzyszenie „Kreatywni 50 Plus” i jest współfinansowany przez m.st. Warszawę.

**Stowarzyszenie „Kreatywni 50 Plus”**

## Premierowy wrzesień w PROM-ie Kultury!

**Znane nazwiska, nowe sztuki teatralne i cykle – wrzesień będzie intensywny, urozmaicony, a przede wszystkim kulturalny!**

PROM Kultury rozpoczyna sezon od specjalnego pokazu międzynarodowej produkcji Romana Polańskiego. Po kilkunastu latach „Pianista” powraca na duży ekran! Prelekcję przed seansem **1 września** wygłosi filmoznawca Bolesław Racieński, a opowie m.in. o miejscu filmu we współczesnej kinematografii. **3 września** zabrzmia kompozycje z płyty Bartasa Szymoniaka pt. „Alarm”, na której znalazły się najsłynniejsze wiersze poetów okresu wojennego.

**2 września** nowy cykl /polski dokument/ rozpocznie się od filmu Piotra Stasika „21 x Nowy Jork”, nominowanego do Europejskich Nagród Filmowych. Raz w miesiącu odbywać się będzie projekcja uznanego współczesnego dokumentu. Bilety na cykl /polski dokument/ kosztują 10 złotych. **18 września** znajdziemy się „W dawnych kinie” za sprawą seansu filmu „Manewry miłosne”. W komedii z 1935 roku wystąpili ulubieńcy przedwojennej publiczności, a przede wszystkim Aleksander i Maria Żabczyńscy, mieszkańcy Saskiej Kępy. PROM Kultury nie zapomina także o najnowszych produkcjach. **8 września** będzie można zobaczyć film Kuby Czekaja „Król Olch”, a **16 września** komedię kryminalną Juliusza Machulskiego „Volta”. Za to 9 września powtórzymy hit tegorocznego Kina na Dachy – „Młodość” w reżyserii Paola Sorrentino.

Dla entuzjastów teatru PROM szykuje niespodziankę. W repertuarze pojawią się aż dwie premiery. Historię o pojawianiu się uczucia pomiędzy sąsiadami będzie można zobaczyć **5 i 7 września**. W rolach głównych w „Pomocy sąsiedzkiej” wystąpią Marzanna Graff i Aleksander Mikołajczak. W PROM-ie odbędzie się także polska prapremiera sztuki dramatopisarki Colleen Murphy pt. „Ranny ptaszek”. W czarnej komedii o miłości zagrają **30 września** Barbara Bursztynowicz, Leon Charewicz/ Wojciech Wysocki i Tomasz Ciachorowski.

**11 września** gościem Rejsów po literaturze będzie Mariusz Szczygieł, a **12 września** nową książ-

kę „Rozmowy przy stole” zaprezentują autorzy: Katarzyna Lengren, Jerzy Bralczyk i Jacek Wasilewski. Magiczny wieczór przepełniony dźwiękami z najwyższej półki należeć będzie do Magdy Umer, która zaśpiewa **24 września** swoje ulubione piosenki. **29 września** zjawi się wokalistka Patrycja Zarychta, znana publiczności z występu na tegorocznym Festiwalu Piosenki Polskiej w Opolu.

Muzyki nigdy dość! **19 września** w kolejnej odsłonie cyklu Cały tej jazz! LIVE! zagra Cezariusz Gadzina & Atom String Quartet. Muzycy zaprezentują utwory z płyty „Fifth Element”. **17 września** młodzi, zdolni i energiczni artyści z trio WoWaKin zagrają kompozycje z debiutanckiej płyty „Kraj za miastem”, czyli pieśni, szalone oberki i polki – do tańca i do zasłuchania! **22 września** upłynie pod znakiem 40. rocznicy śmierci Marii Callas. Najpiękniejsze utwory greckiej śpiewaczki operowej zaśpiewa Karina Skrzyszewska, artystka znana m.in. z roli Marii Stuart w Teatrze Wielkim w Poznaniu.

**26 września** dojdzie do poszerzania granic muzycznej wyobraźni. Na scenie zjawiają się nietuzinkowi i odważni, czyli Pomianowska & Kinior. Artyści zaprezentują projekt „Smok dwugłowy”, będący dźwiękową opowieścią o elektronicznych aranżacjach i dawnych brzmieniach w jednym.

Nie zabraknie znanych i lubianych spotkań. **4 września** do PROM-u zawita podróżniczka Karolina Bednarz, która opowie o Japonii nieznanej i prawdziwej, a **25 września** Teresa Drozda przypomni kreacje Ireny Kwiatkowskiej. Najmłodszy będą mogli zobaczyć spektakl teatru lalek połączony z muzyką **24 września**.

We wrześniu zmieni się także wystrój Galerii PROM. **Od 6 września** grafiki i rzeźby wystawiać będzie



duński artysta Jan Holger Jerichau, a **14 września** fotograf Marek Szymański przedstawi czarno-białe fotografie dzieci i młodzieży. PROM Kultury bierze udział w Warsaw by Art 2017, projekcie skupiającym warszawskie galerie sztuki (**22-24 września**). Po więcej szczegółów zapraszamy na [www.prom-kultury.pl](http://www.prom-kultury.pl).

Paulina Sawicka

ZADBAJ O SWÓJ WZROK  
**DIAGNOSTYKA JASKRY**

**PEŁNA DIAGNOSTYKA JASKRY**

**Przychodnia Vita Med**  
ul. Meissnera 1/3, 03-982 Warszawa  
tel.: 22 266 88 90, [www.vita-med.pl](http://www.vita-med.pl)

**OGRODZENIA**  
**PANEL** ■ **SIATKA** ■ **PALISADA**  
**MONTAŻ** ■ **SPRZEDAŻ**  
**tel. 884 864 592**  
**ppgrupp@gmail.com**

**Stopy Cesarzowej**

Refleksjologia stóp, twarzy i dłoni. Terapeutyczna, naturalna metoda przywracania zdrowia i vitalności. Mogą z niej skorzystać prawie wszyscy, również kobiety w ciąży i chorzy na nowotwory

Więcej informacji na:  
FB Stopy Cesarzowej  
Aneta Jagielińska, tel: 508 212 267  
[stopycesarzowej@gmail.com](mailto:stopycesarzowej@gmail.com)

## Zwycięzcy konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni” są na Saskiej Kępie!

– Znamy zwycięzców 34. konkursu „Warszawa w kwiatach i zieleni”! Podczas uroczystej gali nagrodzono 27 laureatów w 11 kategoriach i przyznano 14 wyróżnień - poinformowała nas Aleksandra Zawadowska z Business & Culture. Wśród nagrodzonych osób są nasi sąsiedzi!

3 września w Nowym Teatrze odbyła się uroczysta gala, podczas której organizatorzy konkursu Prezydent Miasta Stołecznego Warszawy oraz Towarzystwo Przyjaciół Warszawy wraz z partnerami przedsięwzięcia przyznali nagrody w ponad dziesięciu kategoriach.



„Warszawa w kwiatach i zieleni” w tym roku okazała się wielkim sukcesem, mieszkańcy zgłosili nie tylko swoje ogrody i ogródki, ale również ukwiecone okna i parapety, małe ogródki balkonowe, a nawet ogrody społecznościowe tworzone przez ludzi mających na uwadze piękno przyrody Warszawy. Do konkursu przesłano niemal 400 formularzy, wzięli w nim udział ci, którzy zgłaszają się od lat, a także ci, którzy o inicjatywie dowiedzieli się dopiero w tym roku. Młodsze i starsze pokolenia pokazały, że konkurs jest ważny dla wszystkich mieszkańców stolicy, bez względu na wiek i doświadczenie ogrodnicze - informuje Aleksandra Zawadowska.

W kategorii „Osiedla mieszkaniowe” wyróżnienie otrzymała Spółdzielnia Budowlano-Mieszkaniowa Pracowników Kultury znajdująca się przy ul. Francuskiej 47. Natomiast Państwo Nadine i Jan Bandurscy zostali docenieni w kategorii Mister Kwiatów (ul. Algierska). Ponadto cieszyć może nas fakt, iż Nagrodę im. Prezydenta Stefana Starzyńskiego za wieloletnie kultywowanie tradycji konkursu odebrały panie: Jagoda Banach, Monika Jargot-Kędzierska i Krystyna Gott z Saskiej Kępy.

- W dobie, gdy natura wraca do łask, a ekologia wkracza w każdy aspekt naszej codzienności, War-



zdjęcia Julia Chodor

szawa pokazała, że każdy z nas może przyczynić się do przekształcenia miasta w żywy, zielony ekosystem. „Warszawa w kwiatach i zieleni” to coroczny konkurs, do którego można zgłosić swój ogród, ogródek, balkon, a nawet ukwiecone okno. To także cykl wydarzeń, które pokazują warszawiakom, że zielone i zdrowe miasto może dać wiele szczęścia - dodała przedstawicielka Business & Culture.

Wszystkim osobom, placówkom i firmom, które wzięły udział w konkursie, serdecznie dziękujemy. Dzięki Państwa zaangażowaniu nasza okolica pięknieje. Natomiast zwycięzcom serdecznie gratulujemy. Jesteśmy z Państwa dumni.

Olga Łęcka

## „Pola Elizejskie” w Mickiewiczu

Nie od dziś wiadomo, że młodzież może zdziałać wiele! Uczniowie IV LO im. Adama Mickiewicza wzięli sprawę w swoje ręce i dzięki ich pracy oraz zaangażowaniu powstały „Pola Elizejskie”, czyli Strefa Mickiewiczaka – specjalne miejsce na realizację własnych projektów uczniów!

W szkole znajdowało się niezagospodarowane patio wraz z ogrodem. Wspólnymi siłami udało się je odnowić – została posiana nowa, świeża trawa, murki i barierki pomalowane, a podłoże wraz ze schodami wyłożone sztuczną trawą. Zakupiono leżaki, meble ogrodowe i koce. Uczniowie z zapałem zaangażowali się w projekt i w wakacje aktywnie włączyli się w prace na terenie szkoły.

„Pola Elizejskie” to w założeniu miejsce na realizację własnych projektów uczniów, takie które pobudzi do działania, znisze różnice pokoleniowe, nauczy działać pro publico bono, a przede wszystkim zintegruje społeczność dzielnicy Praga-Południe. W Strefie Mickiewiczaka uczniowie będą mogli zjeść śniadanie na świeżym powietrzu oraz odpoczywać na leżakach, a w chłodniejsze dni przykryć się kocami. Na „Polach Elizejskich” będą się odbywały liczne imprezy: konkursy szachowe, festyny dla przedszkolaków, rozmowy o książkach czy warsztaty o tolerancji, równości i palących problemach XXI wieku.



Warto dodać, że projekt ten udało się zrealizować dzięki finansowemu wsparciu miasta stołecznego Warszawy i pomocy fundacji Civis Polonus.

Elżbieta Oszer

**PRZEDSZKOLE MONTESSORI  
KONICZYŃKA**  
CZESNE TYLKO 900zł  
ul. Fieldorfa 12 lok. 5  
03-984 Warszawa  
TEL. 732 96 09 90  
przedskole.koniczynka@gmail.com  
www.montessori-waw.com

**St. Patrick's  
SCHOOL OF ENGLISH**  
**ANGIELSKI DLA DZIECI I MŁODZIEŻY**  
Gośćów, ul. Meissnera 1/3 oraz ul. Bartosika 5  
tel. 22 448 51 97  
602 531 857, 795 207 044  
www.stpatricks.pl

## Kiedy problemy z pamięcią są zwykłym roztargnieniem, a kiedy objawem choroby mózgu?

Ośrodek Wsparcia dla Seniorów przy ul. Walecznych 59 serdecznie zaprasza seniorów i ich bliskich na spotkanie w ramach Dnia Otwartego z okazji Światowego Dnia Choroby Alzheimer. Spotkanie odbędzie się 15 września 2017 r. o godz. 11.00 w ogrodzie Dziennego Domu Pomocy Społecznej przy ul. Walecznych 59. Spotkanie adresujemy do wszystkich tych, którzy chcą dowiedzieć się więcej o zaburzeniach pamięci, zaburzeniach otępiennych, w tym o chorobie Alzheimer. Zapraszamy opiekunów i bliskich osób chorych, którzy szukają porady, wsparcia, nowych rozwiązań.

Podczas spotkania uczestnicy będą mieli okazję dowiedzieć się m.in. kiedy problemy z pamięcią są naturalnym procesem starzenia się lub zwykłym

roztargnieniem, a kiedy należy skonsultować je ze specjalistą. O tajnikach pamięci i profilaktyce chorób mózgu w wieku senioralnym opowie Państwu psycholog, gerontoterapeuta - Pani Maria Jarco. O tym jak rozumieć chorobę Alzheimer i inne zespoły otępienne, opowie wybitna ekspertka, Pani Marlena Meyer - gerontopedagog, jedyny w Polsce certyfikowany trener w amerykańskim programie edukacji o demencji „Positive Approach to Care”, dyplomowany nauczyciel Montessori.

W ramach Dni Otwartych zapraszamy do indywidualnych konsultacji ze specjalistami i przedstawicielami organizacji pozarządowych. Podczas warsztatów i konsultacji będzie można uzyskać praktyczne informacje dotyczące zaburzeń po-

zawczych i zespołów otępiennych, w tym choroby Alzheimer, o możliwościach uzyskania pomocy specjalistycznej, profilaktyce zaburzeń pamięci, programach organizacji pozarządowych mających na celu wspieranie osób starszych. To bezcenna wiedza, którą można przekuć w praktykę w procesie dbania o zdrowie swoje i swoich bliskich, a także w organizacji opieki i w kontakcie z bliskimi cierpiącymi z powodu demencji.

Dni Otwarte będą też okazją do zrelaksowania się w otoczeniu urokliwej zieleni ogrodu przy domowym poczęstunku, warsztatach plastycznych i wspólnym słuchaniu muzyki czy tańcu w kręgu.

Udział w spotkaniu jest bezpłatny. Seniorów i ich bliskich serdecznie zapraszamy do kontaktu z nami pod nr. telefonu: **(22) 277 33 60** lub **512 238 405**. Na spotkanie obowiązują zapisy.

**Maria Jarco**

## WARSZAWSKIE DNI SENIORA – wykład w Google Campus i nie tylko

Zapraszamy także Państwa na Warszawskie Dni Seniora! W każdej dzielnicy odbywać się będą ciekawe spotkania, kursy, potańcówki skierowane do seniorów! W tym roku wydarzenia zaplanowane są od 22 września do 1 października. Natomiast już 21 września o 14:00 zapraszamy Was na otwarty, bezpłatny wykład do Google Campus przy ul. Żąbkowskiej 33C! Pokażemy Wam, jak powstają najnowsze technologie firmy Google, będzie też wiele innych atrakcji. Zapraszamy również na tematyczne kursy zaawansowane z obsługi komputera z tematów: narzędzia Google, fotografia, Facebook, komunikacja i tworzenie treści w internecie, e-turystyka. Zapisy pod adresem mailowym: [kursy@kreatywni50plus.pl](mailto:kursy@kreatywni50plus.pl). Strona informująca o Warszawskich Dniach Seniora [www.wds.org.pl](http://www.wds.org.pl) będzie działać od 11 września.

Od 12 września będzie też można uzyskać informacje poprzez Miejskie Centrum Kontaktów pod numerem 19115.

**Stowarzyszenie „Kreatywni 50 Plus”**

## Kryniczna 6 zabytkiem

W połowie sierpnia Mazowiecki Wojewódzki Konserwator Zabytków Jakub Lewicki podpisał decyzję o wpisaniu do rejestru zabytków willi rodziny Rotsteinów. Podobnie jak w przypadku sąsiadującej z nią willi Hartwigów o wpis wnioskuje Towarzystwo Opieki nad Zabytkami – Oddział w Warszawie oraz Stowarzyszenie ŁADna Kępa.

Autorem projektu, według którego wzniesiono willę, jest Lucjan Korngold. Absolwent Wydziału Architektury Politechniki Warszawskiej, oprócz posiadłości rodziny Rotsteinów przyczynił się do stworzenia sześciu innych budynków znajdujących się na terenie Saskiej Kępy, w tym własnego domu przy ulicy Królowej Aldony. W willi Rotsteinów jeszcze do 2015 roku funkcjonowała ambasada Tunezji.

Kryniczna 6 to idealny przykład budynku wzniesionego w drugiej połowie lat 30 XX wieku. – *Koncepcję willi charakteryzuje osiowość i dyskretna monumentalizacja, zaś wizualny porządek projektu wyraża się w skonstruowaniu zamkniętego charakteru elewacji frontowej i bocznych z bogatą tekturką elewacji ogrodowej o dwupoziomowym układzie przestrzennych tarasów. Starannie przemyślany projekt willi Rotsteinów dobrze ilustruje dojrzałą fazę twórczości Lucjana Korngolda* – czytamy w oficjalnym komunikacie rzecznika prasowego Mazowieckiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków, Agnieszki Żukowskiej.

**Olga Łęcka**

## Demencja i co dalej?

Fundacja Wsparcie zaprasza osoby zainteresowane tematyką chorób otępiennych do udziału w projekcie „deMemo”. Jest to program edukacji i wsparcia dla osób cierpiących na chorobę Alzheimer i inne zespoły otępienne oraz ich rodzin i opiekunów. W ramach projektu mieszkańcy Warszawy mogą skorzystać z pomocy Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób i rodzin osób chorych na Alzheimer i inne zespoły otępienne, Psychoedukacyjnej Grupy Wsparcia dla rodzin, Zajęć Terapeutycznych dla chorych czy Dni Otwartych ze specjalistami. Serdecznie zapraszamy na spotkania ze specjalistami: psychologiem, lekarzem psychiatrą, neurologiem, geriatrą, prawnikiem, dietetykiem, fizjoterapeutą czy gerontopedagogiem. Do projektu Fundacja Wsparcie zaprasza również wolontariuszy, którzy mają czas i chęć aktywnego udzielania się na rzecz tej grupy lub którzy przygotowują się do pracy z tą grupą osób.



Oferta w ramach projektu „deMemo” jest bezpłatna. Projekt współfinansowany jest w ramach konkursu: „Utrzymanie samodzielności seniorów” ogłoszonego przez Urząd Miasta Stołecznego Warszawy – Biuro Pomocy i Projektów Społecznych.

Szczegółowe informacje dotyczące projektu dostępne są na stronie: [www.fundacjawsparcie.eu](http://www.fundacjawsparcie.eu) w zakładce projektu „deMemo” oraz pod numerem telefonu: **(48) 793 413 489**.

**Agata Anusiewicz**

## ZACHĘTA – NARODOWA GALERIA SZTUKI poszukuje przedwojennych mebli oraz sprzętów domowych z lat 20. i 30. XX wieku.



W związku z organizowaną w Zachęcie wystawą poszukujemy polskich mebli oraz elementów wyposażenia mieszkań z dwudziestolecia międzywojennego. Chcielibyśmy je wypożyczyć i zaprezentować na planowanej wystawie. Poszukujemy mebli przeznaczonych dla ówczesnej klasy średniej i robotniczej, funkcjonalnych, o pro-

styż formach, wykonanych z drewna lub o konstrukcji z gęstej rurki, wyrobów wytwórni warszawskich, np. Spółki Konrad-Jarnuszkiewicz. O pomoc prosimy zwłaszcza mieszkańców domów i kamienic niezniszczonych w czasie wojny, w których zachowały się elementy oryginalnego wyposażenia.

kontakt: Michał Kubiak tel. +48 732 720 917, e-mail: [m.kubiak@zacheta.art.pl](mailto:m.kubiak@zacheta.art.pl)

## Z Kartą Ucznia do szkoły. Jak złożyć wniosek

**Drodzy Rodzice, ponieważ zbliża się nowy rok szkolny, przypominamy najważniejsze informacje o Kartce Ucznia.**

Zgodnie z Uchwałą Rady m.st. Warszawy, od 1 września 2017 roku na podstawie Karty Ucznia uprawnienie do bezpłatnych przejazdów przysługuje:

- uczniom szkół podstawowych i gimnazjów działających na terenie m.st. Warszawy, a także uczniom klas gimnazjalnych w szkołach innego typu działających na terenie m.st. Warszawy,
- uczniom szkół podstawowych i gimnazjów zamieszkującym na terenie m.st. Warszawy, a także uczniom klas gimnazjalnych w szkołach innego typu zamieszkującym na terenie m.st. Warszawy.

Uprawnienia na Kartce Ucznia będą ważne od 1 września 2017 roku bez konieczności aktywowania ich w kasownikach. Wzór tych kart dedykowany jest wyłącznie temu uprawnieniu, dlatego też nie należy wgrzywać na nie biletów innego rodzaju i typu.

Rodzice, którzy nie złożyli jeszcze wniosku o Kartę Ucznia dla swoich dzieci, nadal mogą to zrobić. W tym celu należy zgłosić się do sekretariatu szkoły lub do jednego z Punktów Obsługi Pasażerów ZTM wraz ze zdjęciem oraz legitymacją szkolną lub zaświadczeniem wydanym przez szkołę.

Warto przypomnieć, że dzieci, które w danym roku kalendarzowym kończą 7 lat, mają bezpłatne przejazdy w stołecznej komunikacji miejskiej do 30 września. Zatem dla pierwszoklasistów czas na wyrobienie Kart Ucznia jest nieco dłuższy.

Rodzicom, którzy wnioskowali o wgranie e-hologramu Młodego Warszawiaka na Kartach Ucznia swoich dzieci, przypominamy - jest on ważny do 30 września 2017 roku!

Termin ważności e-hologramu można przedłużyć:

- w stacjonarnych oraz mobilnych automatach biletowych,
- w dowolnym Punkcie Obsługi Pasażerów ZTM bądź Wydziale Obsługi Mieszkańca, po okazaniu stosownych dokumentów.

**Łukasz Majchrzyk, ZTM**

## Karta Biznes Benefit dla Ciebie!

Rozważałeś kiedyś reklamę na naszych łamach bądź stronie internetowej albo już się u nas reklamujesz? Mamy dla Ciebie świetną propozycję! „Wiadomości Sąsiedzkie” dołączyły do programu partnerskiego Biznes Benefit, który gwarantuje reklamodawcom atrakcyjne zniżki nie tylko na reklamy u nas, ale i w szeregu miejsc usługowych na terenie całej Warszawy (restauracje, salony SPA i urody, warsztaty samochodowe, usługi medyczne, dietetyczne i inne). Wystarczy, że wykupisz



u nas reklamę o wartości minimum **300 zł netto\***, a otrzymasz taką kartę.

Szczegółowych informacji udzieli Państwu nasz przedstawiciel handlowy: **Artur Pawlak, tel. 884-864-592, e-mail: reklama.pragapoludnie@wiadomoscisiedzkie.pl**, a o samej karcie i punktach, w których funkcjonuje, można przeczytać na stronie: <https://www.biznesbenefit.pl/>.

\* - nie musi to być jednorazowa reklama, podana kwota może być sumą zamówień z 3 miesięcy lub kilku wydań naszych gazet.

**Hanna Kowalska**

### OGŁOSZENIA DROBNE

#### NA NASZYCH ŁAMACH MOŻNA ZAMIEŚCIĆ DWA TYPY OGŁOSZEŃ DROBNYCH:

- ogłoszenie tekstowe o objętości do 20 wyrazów – płatne 16 zł (brutto),
- ogłoszenie w ramce 43 x 20 mm – płatne 43,05 zł (brutto).

Zamówienia można dokonać do 20 dnia poprzedniego miesiąca pod numerem tel. **22 810 26 04** lub adresem e-mail: [drobne.pragapoludnie@wiadomoscisiedzkie.pl](mailto:drobne.pragapoludnie@wiadomoscisiedzkie.pl).

Ogłoszenia publikujemy po wcześniejszym opłaceniu (gotówką lub przelewem).

- Zatrudnię pracownika do prac porządkowo-ogrodniczych 503 065 403
- POSZUKUJĘ EMERYTOWANEJ NAUCZYCIELKI. Dyspozycyjna. Bez nałogów. Popołudniowa opieka i lekcje (po wakacjach) z 10-letnią dziewczynką na Saskiej Kępie. 601 933 166

**WYCINANIE  
I PODCINANIE DRZEW  
JESIENNE PRACE PORZĄDKOWE**  
tel. 606 808 358

**KOMPLEKSOWE, RZETELNE USŁUGI DLA WSPÓLNOT  
MIESZKANIOWYCH I NIE TYLKO W ZAKRESIE:  
SPRZĄTANIE, PRACE WYKOŃCZENIOWE,  
PIELĘGNACJA ZIELENI**  
tel. 514 731 889

**DRZEWNA TRAWNIKI**  
• CIĘCIE, WYCINANIE • ZAKŁADANIE  
• USŁUGI RĘBAKIEM • PIELEGNACJA  
PRACE OGRODNICZE, WYWÓZ ZIELENI  
**790 55 47 46**

**MONTAŻ:**  
■ kamery CCTV ■ anteny TV i SAT  
■ kontrola dostępu ■ domofony  
[www.anteny-kamery.pl](http://www.anteny-kamery.pl)  
tel. 663-677-701

**OCIEPLANIE BUDYNKÓW,  
MYCIE, MALOWANIE**  
**Tel. 660 473 628**

**GITARA – NAUKA GRY**  
Od pierwszej lekcji grasz i śpiewasz piosenki! Lekcje indywidualne, 15 lat doświadczenia w uczeniu.  
**Tel. 695-622-848**

**ZAKŁADANIE TRAWNIKÓW  
WERTYKULACJA • KOSZENIE • NAWOZENIE  
SYSTEMY NAWADNIAJĄCE  
PROJEKT • MONTAŻ • SERWIS**  
**tel. 790 55 47 46**

**ZŁOTA RĄCZKA  
+ ELEKTRYKA  
+ SKŁADANIE MEBLI**  
**tel. 503 150 991**



### PENSJONAT SENIORA

Stara Miłosna  
tel. kom. **502 866 525**  
[www.pensjonatseniора.com.pl](http://www.pensjonatseniора.com.pl)

- ✓ całodobowa opieka pielęgnarska
- ✓ pobyt opiekuńczo-leczniczy
- ✓ opieka po udarze mózgu i rehabilitacja
- ✓ pobyt krótko- i długoterminowy oraz dzienny

### Okulista - Szpital Grochowski

Poniedziałek 16<sup>00</sup>-18<sup>00</sup> Warszawa ul.Grenadierów 51/59  
Środa 9<sup>00</sup>-12<sup>00</sup>

Poradnia dla dzieci i dorosłych  
Poradnia jaskrowa (badania OCT)

koszt wizyty 50 zł [www.jaskra.org](http://www.jaskra.org) zapisy : 500 - 523 - 499

Wiadomości Sąsiedzkie Saska Kępa – miesięcznik mieszkańców Saskiej Kępy i okolic

**Zespół redakcyjny:** Marcin Jędrzejewski (redaktor naczelny), Karol Kowalczyk, Izabela Gloskiewicz, Anna Oleksiak, Joanna Wiśniewska, Olga Łęcka (sekretarz redakcji).

**Kontakt z redakcją:** tel.: 22-810-26-04, e-mail: [redakcja.pragapoludnie@wiadomoscisiedzkie.pl](mailto:redakcja.pragapoludnie@wiadomoscisiedzkie.pl).

**Reklama:** Artur Pawlak – tel. 884-864-592, e-mail: [reklama.pragapoludnie@wiadomoscisiedzkie.pl](mailto:reklama.pragapoludnie@wiadomoscisiedzkie.pl).

**Adres do korespondencji:** 03-936 Warszawa, ul. Zwycięzców 20, lok. 2.

**Wydawca:** J-PROPERTY. ISSN 2299-8268. Nakład: 8000 egz. Gazeta bezpłatna!

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i nie gwarantuje ich publikacji. Zastrzegamy sobie prawo dokonywania skrótów i korekty językowej. Za informacje zawarte w reklamach redakcja nie odpowiada.

Jesteśmy uczestnikiem programu





**LEPSZY BIZNES ZACZYNA SIĘ OD TOYOTY  
W LEASINGU 103%**

**Toyota Business Plus**

**Zapraszamy na Dni Otwarte  
dla Biznesu już 16-17 września!**

**TOYOTA**  
ALWAYS A BETTER WAY

**TOYOTA Radość** Autoryzowany Dealer Toyota Motor Poland  
ul. Patriotów 271, Warszawa, tel. 22 615 30 30, [www.toyota-radosc.pl](http://www.toyota-radosc.pl)



**Toyota z Radości**

Toyota PROACE – zużycie paliwa i emisja CO<sub>2</sub> w zależności od wariantu i wersji auta od 5,2 do 6,0 l/100 km (cykl średni) i od 133 do 155 g/km. Toyota RAV4 – zużycie paliwa i emisja CO<sub>2</sub> w zależności od wariantu i wersji auta od 4,7 do 7,3 l/100 km (cykl średni) i od 138 do 189 g/km. Toyota Auris 1.5 Kombi – zużycie paliwa i emisja CO<sub>2</sub> w zależności od wariantu i wersji auta od 5,3 do 6,2 l/100 km (cykl średni) i od 81 do 143 g/km. Podane zużycie paliwa i emisja CO<sub>2</sub> zostały zmierzone zgodnie z wymaganiami określonymi w Rozporządzeniu UE 715/2007 z późn. zm. i takimi wykonawczyymi, dla różnych wersji wyposażenia na rynek europejski. Informacje o działaniach dotyczących odzysku i recyklingu samochodów wycofanych z eksploatacji: [www.toyota.pl](http://www.toyota.pl)

# SPRZEDAM DOMY – WAWER

Nieruchomości znajdują się 500 m od pętli goławskiej

tel. 601 224 980



**Powierzchnia działki: 400 m<sup>2</sup>**  
**Powierzchnia domu: 177 m<sup>2</sup>**

[www.domy-wawer.pl](http://www.domy-wawer.pl)